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1.4 Néel vector switching in CuMnAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.4.1 Torque in antiferromagnets . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.2 Néel spin-orbit torque switching in CuMnAs . . . . . . . . 14

1.5 Quench switching in CuMnAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.5.1 Magnetic domain fragmentation . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.5.2 Nanometer scale domains . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.6 Femtosecond laser pulse interaction with
thin CuMnAs films . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2 Sample preparation and experimental methods 20
2.1 Growth of CuMnAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.2 Lithographic device fabrication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2.1 Device contacting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.3 Device types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3 Measurement setup 30
3.1 Electro-optical setup overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.1.1 Optical excitation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.1.2 Pulse energy measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1.3 Spot size measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.1.4 Electrical readout . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.1.5 Sample holder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.2 Measurement preparation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4 Experimental measurements 39
4.1 Quench switching induced by optical excitation . . . . . . . . . . 40
4.2 Amplitude response characterization . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.2.1 Substrate comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.2 Stoichiometrich and off-stoichiometric

CuMnAs comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.2.3 CuMnAs film thickness comparison . . . . . . . . . . . . . 46
4.2.4 Comparison of different sized devices . . . . . . . . . . . . 49

1

4.3 Positional measurements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3.1 Laser spot writing region . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3.2 Amplitude map . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Conclusion 58

Bibliography 60

List of Figures 64

List of Tables 68

2

Introduction

Recently, a new Quench switching effect was discovered in thin films of antifer-
romagnetic tetragonal CuMnAs [1]. This effect is characterized by large resistivity
changes reaching 20% at room temperature and 100% at low temperatures mak-
ing it comparable to the GMR effect. A comprehensive study of this effect was
done using strong electrical current pulses [2]. Initial experiments also demon-
strated the possibility of optically induced quench switching using femtosecond
laser pulses.

The aim of this thesis is the detailed investigation of quench switching using
optical excitation. Previous work demonstrating the optically induced quench
switching was conducted using a small laser spot, which required a train of fem-
tosecond pulses to induce a measurable quench switching signal. In this work,
we use a large laser spot, which allows the excitation of a significant part of the
measured device. The need for a larger laser spot prompted the building of a
new optical setup, constructed with some help from the author. This new setup
allowed a single 120 femtosecond laser pulse excitation with an electrical readout
of the device. The single-pulse excitation with increasing laser intensity (fluence)
was the method we chose for the investigation of quench switching behavior for
various CuMnAs films.

First, the response of the 50 nm CuMnAs films grown on different substrates
will be presented. 50 nm films are characterized by their layer quality with
good homogeneity and a low number of structural defects; therefore, they are
usually used as a reference [3]. The CuMnAs films grown on a GaP substrate
show the most consistent quality. Therefore CuMnAs films on GaP were selected
to investigate differences in quench switching for by different stoichiometries.
Another evaluated aspect of CuMnAs films was their thicknesses. Lastly, the role
of the ratio between the laser spot and the device size will also be evaluated.

The quench switching critically depends on the temperature. It occurs when
the local temperature exceeds the Neél temperature; therefore, only a portion of a
Gaussian laser spot is causing the quench switching. The positional measurements
were used to determine the actual writing region of the laser spot. Another
motivation for positional measurements was to evaluate the sensitivity to the
laser spot location on the device. This sensitivity was explored in the mapping
experiment, which shows the quench switching amplitude dependence on the laser
spot position. Numerical simulations also accompanied this mapping experiment
to evaluate its results.
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1. Theorethical knowledge of
antiferromagnetic spintronics
The first chapter of this thesis is dedicated to the theoretical knowledge of the
studied field.

It starts with the description of the magnetic properties of solids. It details
types of magnetic materials with a focus on ferromagnetic and antiferromagnetic
materials and their internal structure.

The second section is dedicated to the magnetoresistance effects in the pres-
ence of the magnetic field. Anisotropic magnetoresistance and giant magnetore-
sistance will be explained in more detail.

From the third section onwards, the focus of this section shifts toward the
antiferromagnetic material CuMnAs. In the fourth section, electrical switching
using Neél vector reorientation is described.

In the fifth section, the newly discovered quench switching in CuMnAs is
explored.

Lastly, in the sixth section, the interaction between the laser light and thin
films of CuMnAs is described.
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1.1 Magnetic properties of materials

1.1.1 Magnetism
All materials exhibit some type of magnetic behavior depending on their elemen-
tary composition and atomic structure.

In the next part of this section magnetic properties of a single atom will
be described and how these single atoms interact in different types of magnetic
ordering. Ferromagnetism and antiferromagnetism will be in focus because of
their relevance to the topic of this thesis. Other types of magnetism are going to
be mentioned as well.

1.1.2 Magnetic properties of a single atom
The magnetic properties of a single atom are given by its electron configuration.
For atom in a ground state, this configuration is determined by the usage of
empirical Hund’s rules [4]. These rules were formulated in 1927 by German
physicist Friedrich Hund.

The first rule states that the term with maximum multiplicity has the lowest
energy stemming from Pauli’s exclusion principle for a given electron configura-
tion. Multiplicity is equal to 2S+1, where S is total spin angular momentum.
As a result term with the lowest energy is the one with the highest total spin
number S, which is calculated as a sum of electrons spin ms = 1/2 or ms = −1/2.
Value for an individual electron is dependent on chosen direction z.

The second rule states that for a given multiplicity, the term with the most
significant value of total orbital angular momentum number L has the lowest
energy. This formulation reflects the Coulomb interaction between the electrons.

Finally, the third rule states that for a given term in an atom with an outer-
most shell half-filled or less, the level with the lowest total angular momentum J
has the lowest energy. In case when the outermost shell is more than half-filled,
the level with the highest value of J has the lowest energy. J = L + S This rule
reflects spin-orbit interaction.

Knowing these rules magnetic moment of an atom can be calculated using the
equation:

µ = −gµBJ (1.1)
where the µB is the Bohr magneton, and g is the Landé g-factor. As a result of
these rules, atoms with partially filled orbitals show non-zero magnetic moment.
An example of this is shown in figure 1.1 for elements of 3d group.

If atoms are kept close together, like in a crystal structure, a local environment
they create must be considered. Due to the interaction of neighboring atoms, their
orbitals deform. This mandates a correction that is significant in the d-orbitals,
as they are far from the nucleus. Because of this correction, the total momentum
of 3d elements is given mostly by their spin momentum (as L → 0).

1.1.3 Magnetic structure
Magnetic atoms in solids interact by exchange interactions. Their type and
strength determine the magnetic ground state of the system. The basic tree
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Figure 1.1: S, L and J for 3d atoms according to Hund’s rules. Adapted from [4].

structure of magnetic properties in solids is shown in figure 1.2. In this subsec-
tion, only a basic overview of different types of magnetic ordering is provided. A
more detailed description of ferromagnetic and antiferromagnetic properties will
be given in the next subsection.

Figure 1.2: The family tree of magnetism. Adapted from [5].

Diamagnetism is the inherent property of all materials, and it is a tendency
to oppose applied magnetic field. Due to the weak nature of this effect, it is
detectable only in purely diamagnetic materials.

Paramagnetism occurs in materials with unpaired electrons, e.g., one elec-
tron in atomic/molecular orbital. Since Pauli’s exclusion principle does not bind
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these electrons, their magnetic moments are free to align with the direction of an
external magnetic field, which results in its reinforcement.

Ferromagnetism can be found in materials with unpaired electrons. The mo-
ments of atoms in ferromagnet spontaneously align in parallel directions due

[…]

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Figure 4.19: Measured maps showing positional amplitude dependence layed over
the modeled device. a) Amplitutdes from left square measurements. b) Ampli-
tutdes from right square measurements.

This wobble is an inherent side-effect of the spring-loaded mechanical stage. Mi-
nor imperfections in the ball of a motor-controlled pushrod or meeting surface
on stage are causes of this wobble. Another culprit is the springs themselves, or
more exactly, temperature-induced changes in them. Their stress relief causes
small movements, which correspond to wobbly behavior.

These issues discovered with this measurement will be fixed in the future by
replacing the XYZ stage with a closed-loop magnetic drive system. This is an
intermediate system between the piezo positioning system and a more classic
stepper motor system. Magnetic drives have piezo-like stepping (up to 20 nm per
step) and stepper motor-like travel ranges (more than 50mm). These attributes
combined with closed-loop control make them the best candidate to replace the
currently used XYZ stage.
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Figure 4.20: Simulated maps showing positional amplitude dependence layed over
the modeled device. a) Amplitutdes from left square. b) Amplitutdes from right
square.
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Conclusion
A comprehensive study of the Quench switching effect in antiferromagnetic CuM-
nAs films using optical excitation was presented in this thesis. Resistivity changes
caused by the quench switching were evaluated for different substrate materials,
stoichiometries, CuMnAs film thicknesses, and device sizes. Moreover, positional
dependencies were studied, which provided information on the laser spot writing
region and positional dependency of the measured change in resistivity. This
evaluation provided a useful guide for improving the CuMnAs response using
excitation by a single 120 fs laser pulse.

In the case of the substrate comparison for 50 nm CuMnAs films, the absolute
amplitude response of the quench switching is comparable between all substrates.
This indicates that the magnetic disorder induced by quench switching is very
similar for all 50 nm films. The relative amplitude response favors CuMnAs on
GaP substrate thanks to its higher growth quality and, therefore, lower base
resistance.

Comparison of different CuMnAs stoichiometries was made for films grown
on GaP substrate. Stoichiometric samples show the best response to the optical
excitation. Worse response of the off-stoichiometric samples is probably con-
nected to their lower surface quality, which stems from the formation of islands
on the surface made up of excess elements. These islands can change the optical
properties of CuMnAs film.

The need for the good surface quality of the CuMnAs is further emphasized
by looking at 20 nm CuMnAs films on GaP, GaAs, and Si substrates. In this
comparison, film grown on GaP has the best all-around attributes, thanks to its
good growth quality even for thin layers, which is not the case for GaAs and
Si substrates. A direct comparison of 20 nm and 50 nm thick films of CuMnAs
favors the thinner films for their higher cross-sectional ratio of quench switched
region. This can be attributed to the exponential decay of laser intensity in the
CuMnAs film’s cross-section; only the hottest part below the surface is excited
above the Neél temperature and, in turn, quench switched.

Comparison of different sizes of the devices with regard to the size of the laser
shows higher amplitudes for the smaller devices. This stems from the usage of
laser spot with fixed size and Gaussian profile during the measurements. When
the device’s active area is small, it experiences higher and more homogeneous
energy density. Therefore a larger part of the active area is brought above the
quenching threshold.

The effective area of the laser spot was analyzed from measurements with in-
troduced linear movement across the sensitive part of the device. With increasing
laser intensity, the diameter of its effective area increases for fixed spot size, as
the larger part of the Gaussian profile reaches above the threshold intensity for
the quench switching.
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The last measurement presented was the positional amplitude dependence,
which showed the best alignment of the laser spot on the device. It also showed
an inversion of the signal for places just outside of the measured area of the
hallbar. This inversion was also seen in simulated data, and it originates from
the introduction of a higher resistance spot, which then prompts a change in the
current path in the device.

An important side-effect of optical excitation seen in the measurements is the
damage of the film’s surface. This damage manifests as an increase in the relaxed
resistance of the device. With increasing laser intensity needed to excite a larger
area of the device, the intensity in the center surpasses the damage threshold.

The damage caused by the high intensity of the exciting laser pulse differs
from the damage caused by electrical excitation. Both manifest as an increase
in relaxed resistance; however, their evolution is different. In the case of the
optical pulses, the damaged area slowly spreads in both vertical and horizontal
directions with the increasing laser intensity. Therefore, only a part of the cross-
section of the device is damaged. In contrast, when the electrical current pulses
exceed the damage threshold, the damage occurs in the whole cross-section of the
device, resulting in faster deterioration. Moreover, the rise of the resistance of
the damaged part of the device then leads to more heating during the subsequent
electrical pulses, which accelerates the damage even more.

From the measurements done in this thesis, it can be concluded that to opti-
mize the response of the CuMnAs film, the laser pulse with homogeneous intensity
between the quenching and the damage thresholds is needed.

Planned usage of a flat-top beam shaper can produce a square-like inten-
sity profile of the laser beam. Switching from the Gaussian distribution to this
square-like intensity profile will eliminate the overheated center of the device. A
significant drawback of usage of such beam shaper lies in need to rebuild the
whole optical setup since the flat-top mode is not a free space mode of light.

A map created during the experiments showed the positional sensitivity of the
quench switching. In order to explore it with a better resolution, a change to a
more stable XYZ platform is needed. The open-loop servo-driven stage is planned
to be replaced by the closed-loop magnetic drives, with repeatability of just 100
nm. The next planned change is the encasement of the sample space in the dry-
air enclosure, which will allow using the cooling capability of the sample holder
constructed during this thesis. When these changes to the setup are complete,
multiple experiments are planned. First of which focuses on the other components
of the switching, which can be studied at different temperatures. Another exper-
iment combines the precise movement of the writing spot with cooling, which
prolongs the relaxation. In this experiment, we plan to manipulate the current
path along the device by patterns defined with quench switched regions of the
device.
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Victoria A. Hills, Kevin W. Edmonds, Peter Wadley, Richard P. Campion,
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