Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Andrej Farkaš

Název práce: Investigation of effects of femtosecond laser pulses on spintronic structures

Studijní program a obor: Fyzika, Optika a optoelektronika

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Kamil Olejník Ph.D.

Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. , Cukrovarnická 10/112, 162 00 Praha 6

Kontaktní e-mail: olejnik@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Bc. Andreje Farkaše se zabývá charakterizací optického přepínání uspořádání antiferomagnetických vrstev CuMnAs. Autor v rámci této experimentální práce prokázal schopnost samostatně pracovat se širokou škálou experimentálních technik sahající od litografické přípravy mikrostruktur pomocí elektronové litografie, přes elektrickou charakterizaci struktur, až po optické techniky spojené s femtosekundovými lasery. Autor se také podílel na sestavování a testování měřicí aparatury umožňující nový typ experimentů s laserovým svazkem s vysokou intenzitou a velkou stopou.

Výsledkem práce je zmapování optického přepínání v závislosti na parametrech vrstev, jako je jejich tloušťka a kvalita spojená se zvoleným substrátem, a dále v závislosti na velikosti a prostorovém umístění laserového svazku na zkoumané struktuře. Získané výsledky představují pro naši výzkumnou skupinu podstatné rozšíření znalostí optického přepínání antiferomagnetů a stanou se základem připravované publikace.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 1.9.2021